1

   Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

                                                                ПРОТОКОЛ

заседания  аттестационной комиссии

« 15»   мая  2020 г.                                               № 3

г. Советский

Председательствовала: Черемных Н.В.,  начальник Управления образования,

председатель комиссии.

Секретарь:  Ильницкая Е.Б., специалист - эксперт отдела ведомственного контроля и

организационного обеспечения Управления образования.

Присутствовали:

Петрушко М.А., заместитель  начальника Управления образования по общему

образованию,  заместитель председателя комиссии.

Богданова И.А., заместитель начальника Управления образования по дополнительному

образованию, воспитанию и комплексной безопасности, член комиссии.

Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования, член

комиссии.

Власкина Е.В.,  начальник отдела ведомственного контроля и организационного

обеспечения Управления образования, член комиссии.

Мамохина С.М., заместитель начальника отдела по финансово-экономической работе

Управления образования, член комиссии.

Отсутствовали:

Райчук И.К., председатель местной организации Профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации Советского района Ханты-Мансийского

автономного  округа – Югры, член комиссии (временная нетрудоспособность).

На заседание комиссии приглашены:

1. Молоткова О.В., заведующий Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад «Родничок» г. Советский».

2. Гордеева Е.С., заведующий Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад «Дюймовочка».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об аттестации руководителей муниципальных образовательных организаций на

соответствие квалификационным требованиям, предъявляемым к должности

«руководитель».

1.1.СЛУШАЛИ:

Ильницкую Е.Б., представившую результативность управленческой деятельности

Молоткой О.В., заведующего Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад «Родничок» г. Советский».  Экспертная

группа оценила предметно-деятельностные  компетенции в управлении образовательной

организации    Молотковой О.В. в  41 балл.

Однако эксперты  определили  области компетенций в управлении образовательной

организации,  требующие решения руководителя:

 2

 область финансово-экономических компетенций (обеспечение организации

системы внебюджетного финансирования образовательного уреждения за счет

некоммерческой предпринимательской деятельности, организацию анализа,

планирования и расчета объема внебюджетных средств, организацию поступления

и учета поступающих внебюджетных средств, контроля за их расходованием и

организацией отчетности образовательной организации);

 область правовых компетенций (руководство нормативным обеспечением

деятельности образовательной организации и соблюдение требований к наличию,

содержанию и оформлению организационных, организационно-распорядительных

и распорядительных документов);

 область  организационных компетенций (обеспечение организации комплексной

системы дополнительного образования с учетом возможностей образовательной

организации и потребностей обучающихся).

 В межаттестационный  период Молоткова О.В. прошла курсы повышения

квалификации: ООО «Гуманитарные проекты - XXI век», «Общественный контроль в

системе мер по реализации государственной политики в сфере образования ХМАО-

Югры», «Документы образовательной организации. Приказы. Локальные нормативные

акты. Письма. Протоколы. Создание документов и документооборот» (2019), ООО

«Высшая школа делового администрирования», «Управление образовательной

организацией в условиях реализации ФГОС дошкольного образования» (2020).

 Под руководством   Молотковой О.В.:

  в 2019 году проведен капитальный ремонт по утеплению фасада здания, заменено

уличное освещение;

 привлечены  депутатские средства в сумме 219 124 руб. на приобретение детской

мебели в группы, установку электронного замка на центральной калитке образовательного

учреждения;

    увеличилось количество педагогических работников, имеющих первую и

высшую квалификационные категории на 30%; 100% педагогов прошли курсы повышения

квалификации;

   созданы условия для безопасного пребывания участников образовательного

процесса: детский сад оборудован охранной и пожарной сигнализацией, дистанционной

кнопкой тревожной сигнализации, видеонаблюдением; разработан, утвержден  и

согласован с региональным  управлением ФСБ «Паспорт безопасности» (январь 2020г.);

        в образовательном учреждении созданы условия для проведения

коррекционной работы с детьми: оснащены логопедические кабинеты и кабинет педагога-

психолога, за 2018-2020 г.г. произошло значительное обновление  дидактическим

материалом и интерактивным оборудованием;

 наблюдается положительная динамика отсутствия несчастных случаев с

обучающимися.

       Вопрос руководителю Ответ

1. Как Вы видите развитие системы

дополнительных платных услуг?

Внесение изменений в Устав образовательной

организации в части расширения перечня услуг

(рисование, квиллинг, адаптивная физкультура)

2. Почему не оказываются те услуги,

которые заявлены в Уставе?

 В связи с плохой собираемостью денежных

средств с родителей за предыдущие годы, мной

принято решение о прекращении оказания

данных услуг.

3. Какие мероприятия Вы проводите по

повышению рейтинга

Мы проводим Дни открытых дверей, ведем

страницу в «Одноклассниках».

 3

образовательной организации среди

населения Советского района?

4. Каким образом осуществляется

контроль за соблюдением

соотношения заработной платы

руководителя и работников?

Ответ не предоставлен.

  Черемных Н.В., начальник Управления образования, предложила принять решение о

соответствии Молоткой О.В., заведующего  Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад «Родничок» г. Советский».

квалификационным требованиям, предъявляемым к должности «руководитель», сроком

на   2 года, с обязательным  условием повышения квалификации в области финансово-

экономических компетенций.

ПОСТАНОВИЛИ:

Молоткова О.В., заведующий  Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад «Родничок» г. Советский»  соответствует

квалификационным требованиям, предъявляемым к должности «руководитель», сроком

на 2 года.

«За» -_6__, «против» - 1.

1.2. СЛУШАЛИ

 Ильницкую Е.Б., представившую результативность управленческой деятельности

Гордеевой Е.С., заведующего  Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад «Дюймовочка».  Экспертная группа оценила

предметно-деятельностные  компетенции в управлении образовательной организации

Гордеевой Е.С. в  44 балла.

 В межаттестационный период Гордеева Е.В. прошла курсы повышения

квалификации: ООО «Гуманитарные проекты - XXI век», «Общественный контроль в

системе мер по реализации государственной политики в сфере образования ХМАО-

Югры», «Документы образовательной организации. Приказы. Локальные нормативные

акты. Письма. Протоколы. Создание документов и документооборот» (2019), ООО

«Высшая школа делового администрирования», «Управление образовательной

организацией в условиях реализации ФГОС дошкольного образования» (2019).

 Под руководством    Гордеевой Е.Г.:

 увеличилось количество педагогических работников, имеющих  высшее

образование на 25%, высшую квалификационные категорию - на 27 %; 100% педагогов

прошли курсы повышения квалификации;

 на 27,8 % возросло количество педагогических работников участников и призером

конкурсов различного уровня;

  образовательная организация является победителем  всероссийского смотра-

конкурса «Образцовый детский сад» (2018);

 осуществляется инновационная деятельность: современные образовательные

технологии развития самостоятельности в познавательной деятельности дошкольников

(2015-2016), управление совместной деятельностью участников образовательных

отношений ДОО (2016-2017), сопровождение раннего развития детей (2017-2018) ;

 по результатам независимой оценки качества образовательной деятельности

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории ХМАО-

Югры в период с 2017 по 2019  образовательная организация  занимает лидирующее

место, учреждение  набрало 134,48 баллов из 160, что соответствует оценке «отлично»;

 4

 степень удовлетворённости родительской общественности качеством

предоставляемых услуг выросла  за 2015- 2019 учебные  годы  с 94% до 98,4%;

 организована системы внебюджетного финансирования: спонсорские средства

привлечены на 91,800  тыс. рублей, из депутатских фондов - на  2 330,48 тыс. рублей;

  соблюдаются санитарно-гигиенические требования к функционированию здания,

помещений и территории.  По результатам плановой проверки Роспотребнадзора  (2017)

все  выявленные нарушения и замечания устранены;

        в 2019 проведен ремонт вентиляционной системы на сумму 246,0 тыс.  рублей;

     вырос  охват  детей дополнительными платными образовательными услугами  с

180 чел.  (2015) до  251чел.  (2020).

       Вопрос руководителю Ответ

1.  Какие источники внебюджетного

финансирования Вы используете,

кроме платных услуг?

 Привлечение спонсорских средств,

родительская плата.

2. Проводился ли мониторинг

удовлетворенности родителями

представления образовательных

услуг за 2019?

Да,  анкетирование проводили сотрудники МКУ

Центра МТиМО на итоговом публичном отчете,

также   анкетирование проводилось по группам.

Более 84% родителей приняло участие в опросе.

  Черемных Н.В., начальник Управления образования, предложила принять решение о

соответствии Гордеевой Е.С., заведующего  Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад «Дюймовочка» квалификационным

требованиям, предъявляемым к должности «руководитель», сроком на   5 лет.

ПОСТАНОВИЛИ:

Гордеева Е.С., заведующий  Муниципальным автономным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад «Дюймовочка»  соответствует

квалификационным требованиям, предъявляемым к должности «руководитель».

«За» -_7__, «против» - 0.

 Председатель

аттестационной комиссии                                            ______________ Н.В. Черемных

Секретарь  аттестационной

комиссии                                                                        _______________   Ильницкая Е.Б.

Члены  аттестационной

 комиссии

                                                                  ______________ М.А. Петрушко

                                                                  _____________  И.А. Богданова

                                                                  ______________  Н.В. Исакова

                                                                   ______________  Е.В. Власкина

                                                                  ______________   С.М. Мамохина